
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323 Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170106 - Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Estado do Pará – FIPAT
Funcional Programática/ Atividade: 170101.04.451.1508.7552
Função: 04 - Administração Sub-função: 451 - Infraestrutura Urbana
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 7552 - Construção e Conservação de Imóveis Públicos Estaduais
Natureza da Despesa: 44.90.51 – Obras e Instalações
Valor: R$ 210.405,80
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – SUPERAVIT/FIPAT
Unidade Descentralizada: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMEN-
TO URBANO E OBRAS PÚBLICAS, pessoa jurídica de Direito Público inscrita 
no CNPJ sob o nº 03.137.985/0001-90, com endereço à Travessa do Cha-
co, nº 2158, Bairro do Marco, Belém/PA
Unidade Descentralizadora: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 913949

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 443 / SEFA - DAD de 24 de fevereiro de 2023. AUTO-
RIZAR 1/2 diária a servidora GINA SALES CORREA, nº 0591515701, AUDI-
TOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, 
objetivo de remoção para assumir susbtituição tributária, conforme portaria 
NR86 de 14.02.2023, no dia 25.02.2023, no trecho Santarém/Belém
PORTARIA Nº 492 / SEFA - DAD de 03 de março de 2023. AUTORI-
ZAR 16 e 1/2 diárias ao servidor CARLOS BATISTA DOS SANTOS JUNIOR, 
nº 0591475201, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de participar da operação de fiscalização, 
no período de 20.03.2023 à 05.04.2023, no trecho Itinga/Gurupi/Itinga
PORTARIA Nº 467 / SEFA - DAD de 28 de fevereiro de 2023. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA 
GONCALVES, nº 0591494901, AUDITOR-A, DIRETORIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO, objetivo de participar da 55ª reunião do COGEF, no pe-
ríodo de 20.03.2023 à 24.03.2023, no trecho Belém/Porto Alegre/Belém
PORTARIA Nº 525 / SEFA - DAD de 06 de março de 2023. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, nº 0519324902, 
AUDITOR-C, SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZEN-
DA, objetivo de participar da 55ª reunião ordinária da Comissão de Gestão 
Fazendária - COGEF, no período de 20.03.2023 à 24.03.2023, no trecho 
Belém/Porto Alegre/Belém
PORTARIA Nº 540 / SEFA - DAD de 07 de março de 2023. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2 diárias a servidora TANIA GOMES PEREIRA BRAGA, nº 
0515648301, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO DE AS-
SUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS, objetivo de realizar visita técnica, 
no período de 20.03.2023 à 23.03.2023, no trecho Belém/São Paulo/Belém
PORTARIA Nº 539 / SEFA - DAD de 07 de março de 2023. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2 diárias a servidora ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, nº 
0200581602, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO DE AS-
SUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS, objetivo de realizar visita técnica, 
no período de 20.03.2023 à 23.03.2023, no trecho Belém/São Paulo/Belém
PORTARIA Nº 547 / SEFA - DAD de 08 de março de 2023. AUTORI-
ZAR 1/2 diária ao servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, 
nº 0592475403, GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECUR-
SOS MATERIAIS, objetivo de realizar vistoria em obra, no dia 09.03.2023, 
no trecho Belém/Abaetetuba/Belém
PORTARIA Nº 548 / SEFA - DAD de 08 de março de 2023. AUTORIZAR 
2 e 1/2 diárias ao servidor ADILSON PAULINO DA SILVA, nº 5418778801, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBU-
TÁRIA DE BREVES, objetivo de participar do Lançamento do Projeto de 
Aperfeiçoamento da Governança, no período de 15.03.2023 à 17.03.2023, 
no trecho Breves/Belém/Breves
PORTARIA Nº 553 / SEFA - DAD de 08 de março de 2023. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, 
nº 0590603604, GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECUR-
SOS MATERIAIS, objetivo de realizar fiscalização em obra, no período de 
09.03.2023 à 10.03.2023, no trecho Belém/Paragominas/Belém
PORTARIA Nº 556 / SEFA - DAD de 09 de março de 2023. AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, nº 
0594557901, SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SE-
CRETÁRIO, objetivo de participar da reunião na Secretaria do Tesouro Na-
cional, sobre a Lei complementar nº 194/2022, no período de 21.03.2023 
à 22.03.2023, no trecho Belém/Brasília/Belém
PORTARIA Nº 557 / SEFA - DAD de 09 de março de 2023. AUTO-
RIZAR 1/2 diária ao servidor PAULO CEZAR FERREIRA DE OLIVEIRA, nº 
0200563802, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de conduzir veículo 
oficial, no dia 02.03.2023, no trecho Marabá/Jarbas Passarinho/Marabá
PORTARIA Nº 558 / SEFA - DAD de 09 de março de 2023. AUTORI-
ZAR 1/2 diária ao servidor RAIMUNDO NONATO MERCEDES DE SOUSA, 
nº 0200740101, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de conduzir veículo oficial, no dia 
01.03.2023, no trecho Marabá/Jarbas Passarinho/Marabá
PORTARIA Nº 559 / SEFA - DAD de 09 de março de 2023. AUTORI-
ZAR 1/2 diária ao servidor UBIRACI HUGO DE MIRANDA, nº 0520874201, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCA-
DORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de conduzir veículo 
oficial, no dia 11.03.2023, no trecho Serra Do Cachimbo/Sinop/Serra Do 
Cachimbo

PORTARIA Nº 560 / SEFA - DAD de 09 de março de 2023. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor SANDRO GAUDERETO BORSATTO, nº 
0591531101, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de participar do Lançamento do 
Projeto de Aperfeiçoamento da Governança, no período de 14.03.2023 à 
17.03.2023, no trecho Marabá/Belém/Marabá
PORTARIA Nº 561 / SEFA - DAD de 09 de março de 2023. AUTO-
RIZAR 6 e 1/2 diárias ao servidor ROBERTO MOTA BRANDÃO JUNIOR, nº 
0591479801, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de participar do Lançamento 
do Projeto de Aperfeiçoamento da Governança, no período de 13.03.2023 
à 19.03.2023, no trecho Serra Do Cachimbo/Belém/Serra Do Cachimbo
PORTARIA Nº 562 / SEFA - DAD de 09 de março de 2023. AU-
TORIZAR 4 e 1/2 diárias a servidora FABIANA ALLEGRINI JACOBS, nº 
0591532901, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de participar da reunião de monito-
ramento e avaliação, no período de 14.03.2023 à 18.03.2023, no trecho 
Santarém/Belém/Santarém
PORTARIA Nº 564 / SEFA - DAD de 09 de março de 2023. AUTORI-
ZAR 1/2 diária ao servidor GUSTAVO ARANTES BOZOLA, nº 0591473301, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ITINGA, objetivo de participar do Lançamento do Projeto de Aperfeiçoa-
mento da Gorvenança, no período de 14.03.2023 à 18.03.2023, no trecho 
Itinga/Belém/Itinga
PORTARIA Nº 565 / SEFA - DAD de 09 de março de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor RAIMUNDO NONATO DAMASCENO, nº 
0005200001, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de conduzir veículo 
oficial, no período de 14.03.2023 à 16.03.2023, no trecho Itinga/Carne de 
Sol/Itinga/Belém/Itinga
PORTARIA Nº 569 / SEFA - DAD de 09 de março de 2023. AUTO-
RIZAR 17 e 1/2 diárias ao servidor RAIMUNDO AFONSO MOURA LIMA, 
nº 0512836601, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar da operação de 
fiscalização, no período de 15.03.2023 à 01.04.2023, no trecho Belém/
Santarém/Belém
PORTARIA Nº 570 / SEFA - DAD de 09 de março de 2023. AUTORIZAR 
17 e 1/2 diárias ao servidor JAIRO RODRIGUES MIRANDA, nº 0512842001, 
FISCAL-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE POR-
TOS E AEROPORTOS, objetivo de participar da operação de fiscalização, no 
período de 15.03.2023 à 01.04.2023, no trecho Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 571 / SEFA - DAD de 09 de março de 2023. AUTORI-
ZAR o servidor CELSO CASTRO GOMES, nº 0048963801, PROFESSOR AD-
4, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, 
objetivo de dar suporte a equipe de fiscalização, o pagamento de 14 (qua-
torze) diárias, no período de 17.03.2023 à 30.03.2023, em complementa-
ção as concedidas através da PORTARIA Nº 440 de 23/02/2023, publicada 
no DOE nº 35302 de 27/02/2023
PORTARIA Nº 573 / SEFA - DAD de 09 de março de 2023. AUTORI-
ZAR o pagamento de 17 e 1/2 diárias a servidora ALFREDINA DE MIRANDA 
TEIXEIRA, nº 0003316201, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COOR-
DENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo em dar suporte à equipe de fiscalização, no período de 15.03.2023 
à 01.04.2023, no trecho Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 572 / SEFA - DAD de 09 de março de 2023. AUTORIZAR 
17 e 1/2 diárias ao servidor MARCOS CORREA DA SILVA, nº 0568158801, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir de veículo 
oficial, no período de 15.03.2023 à 01.04.2023, no trecho Belém/Santa-
rém/Belém
PORTARIA Nº 576 / SEFA - DAD de 10 de março de 2023. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor MARLON GOMES DOS SANTOS, nº 
0591520401, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar de eventos de coordenadores, 
no período de 14.03.2023 à 18.03.2023, no trecho Gurupi/Belém/Gurupi
PORTARIA Nº 577 / SEFA - DAD de 10 de março de 2023. AUTORIZAR 
o pagamento de 4 e 1/2 diárias ao servidor MARCELO DIAS FERNANDES, 
nº 0602715001, FISCAL-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de participar da reunião de coordenado-
res, no período de 14.03.2023 à 18.03.2023, no trecho Araguaia/Belém/
Marabá/Araguaia
PORTARIA Nº 578 / SEFA - DAD de 10 de março de 2023. AUTORIZAR 
17 e 1/2 diárias a servidora ELIANA DE OLIVEIRA PINTO, nº 0514960601, 
AUXILIAR TECNICO, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FA-
ZENDÁRIAS, objetivo em dar suporte à equipe de fiscalização, no período 
de 15.03.2023 à 01.04.2023, no trecho Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 580 / SEFA - DAD de 10 de março de 2023. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO, 
nº 0585799601, AUDITOR-B, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE TUCURUÍ, objetivo de participar do Lançamento do 
Projeto de Aperfeiçoamento da Governança, no período de 14.03.2023 à 
18.03.2023, no trecho Tucuruí/Belém/Tucuruí
PORTARIA Nº 581 / SEFA - DAD de 10 de março de 2023. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor DAUGLISH SALES ALVES, nº 0591514601, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE ALTAMIRA, objetivo de participar do Lançamento do Projeto de Aper-
feiçoamento da Governança, no período de 14.03.2023 à 18.03.2023, no 
trecho Altamira/Belém/Altamira


